
Provincia di Ravenna

N.  319 delle deliberazioni

SEDUTA DEL 31/10/2012

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

L'anno duemiladodici, addì trentuno, del mese di Ottobre, alle ore 09:30, si è riunita 
nella sala delle adunanze la GIUNTA PROVINCIALE, sotto la presidenza del Sig. 
CASADIO CLAUDIO, presenti i Sigg.ri:

CASADIO CLAUDIO Presidente Presente
BESSI GIANNI Vice Presidente Assente
RONCHINI LUCIANO Assessore Presente
PRONI ELEONORA Assessore Assente
VALENTI PAOLO Assessore Presente
RIVOLA FRANCESCO Assessore Presente
RONCUZZI MARA Assessore Presente
VALGIMIGLI SECONDO Assessore Presente

Il Presidente, con l'assistenza del SEGRETARIO GENERALE RAVAGNANI 
ANDREA,
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a 
deliberare su:

OGGETTO n.: 

SOSPENSIONE E RIATTIVAZIONE DEL PRELIEVO DELLA BECCACCIA IN 
OCCASIONE DI EVENTI CLIMATICI FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA 
DELLE POPOLAZIONI SVERNANTI IN ATTUAZIONE DELLA DGR 1419/2012.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTO l'art. 51 della L.R. n. 8/1994 "Disposizioni per la protezione della fauna 
selvatica e per l'esercizio dell'attività venatoria" e ss.mm.ii.
Art. 51
Provvedimenti limitativi
1) La Provincia può vietare o ridurre la caccia in tutto il territorio di competenza o in 
parte di esso, per periodi stabiliti, a determinate specie di fauna selvatica per motivate 
ragioni connesse alla gestione faunistica o per sopravvenute particolari condizioni 
ambientali, stagionali o climatiche o per malattie o altre calamità.

VISTO il punto 5 dell'art. 3 "Specie cacciabili e periodi di caccia" della Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 273 del 14.3.2012 relativa a: "Calendario venatorio regionale, 
indirizzi e prescrizioni per la predisposizione da parte delle Province dei calendari 
venatori provinciali";

VISTA la D.G.R. n. 1419 del 1.10.2012 "Definizione dei criteri, tempi e modalità 
d'intervento in occasione di eventi climatici avversi per la salvaguardia delle 
popolazioni svernanti di beccaccia in attuazione della deliberazione n. 273/2012 
concernenti la definizione di indirizzi e prescrizioni per la predisposizione da parte delle 
province dei calendari venatori provinciali" che al punto 5 dell'allegato prevede:

- la sospensione del prelievo della beccaccia decorre dal secondo giorno dalla 
comunicazione dell'allerta gelo da parte del Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA 
Regione Emilia; 

- la riattivazione del prelievo della beccaccia decorre dal terzo giorno dalla 
comunicazione della cessazione di allerta gelo da parte del Servizio Idro-Meteo-Clima 
di ARPA Regione Emilia; 

VISTA la delibera della Giunta Provinciale n. 159 del 30.5.2012 relativa a "Calendario 
venatorio provinciale ai sensi dell'art. 50 comma 2 della legge regionale 15 febbraio 
1994 n. 8 e successive modifiche. Stagione venatoria 2012 2013. Approvazione.";

VISTA la lettera ns. prot. 80334 del 12.10.2012 con la quale, la Regione Emila 
Romagna invita gli uffici Faunistico venatori delle Province, ad inviare al Servizio 
regionale competente gli indirizzi di posta elettronica cui comunicare l'eventuale 
condizione di allerta gelo e relativa cessazione in caso di condizione climatica avversa.

RITENUTO OPPORTUNO al fine di dare attuazione al dettato della D.G.R. 1419/2012, 
individuare nel Corpo di Polizia Provinciale, nelle associazioni venatorie provinciali e 
negli ATC provinciali i soggetti ai quali devono essere inviate da parte del Servizio 
Idro-Meteo-Clima di ARPA Regione Emilia Romagna le segnalazioni via e mail di 
allerta gelo e le relative cessazioni;

CONSIDERATO che tali segnalazioni via e-mail, oltre al comunicato inserito nel sito 
web regionale di ARPA e nel sito della Provincia di Ravenna, sono ritenute sufficienti 
al fine di dare ampia e tempestiva diffusione delle informazioni relative alla sospensione 
e riattivazione del prelievo della specie beccaccia nel territorio provinciale;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata e pertanto ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 



non necessita del parere faforevole di regolarità contabile del Dirigente del Servizio 
Ragioneria;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del 
servizio;
AD unanimità di voti;

D E L I B E R A

1) LA SOSPENSIONE del prelievo della beccaccia nell'intero territorio provinciale in 
condizioni climatiche avverse a decorrere dal secondo giorno dalla comunicazione 
dell'allerta gelo da parte del Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA Regione Emilia così 
come previsto al punto 5 dell'allegato della citata D.G.R. n. 1419 del 1.10.2012; 

2) LA RIATTIVAZIONE del prelievo della beccaccia nell'intero territorio provinciale 
decorre dal terzo giorno dalla comunicazione della cessazione di allerta gelo da parte 
del Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA Regione Emilia come previsto al punto 5 
dell'allegato della citata D.G.R. n. 1419 del 1.10.2012; 

3) DI INDIVIDUARE destinatari delle segnalazioni relative alla sospensione e 
riattivazione del prelievo della specie beccaccia nel territorio provinciale da parte del 
Servizio Idro-Meteo-clima di Arpa Regione Emilia Romagna:

Provincia di Ravenna:
Servizio gestione faunistica e rapporti con l'agricoltura:
gmazzolani@mail.provincia.ra.it
lnannariello@mail.provincia.ra.it
rpapa@mail.provincia.ra.it
fsciumbata@mail.provincia.ra.it
rrosetti@mail.provincia.ra.it

Corpo Polizia provinciale
poliziaprovinciale@mail.provincia.ra.it

ATC provinciali
atc.ravenna@comitatodegliatc.191.it

Associazioni venatorie provinciali
FIDC POVINCIALE:  fidc.ravenna@fidc.it
LIBERA CACCIA PROVINCIALE:  liberacaccia.ravenna@libero.it
ANUU PROVINCIALE:  pozzi.dante@alice.it
ENAL CACCIA PROVINCIALE:  cicognani.r@libero.it
ENCI PROVINCIALE:  gruppocinofilora@libero.it
ACER PROVINCIALE:  acer.ravenna@libero.it

Aziende faunistico-venatorie
AFV Galliana: giopirazzoli@virgilio.it
AFV Carlina:  quadrifoglio.sas@libero.it
AFV Monte Battaglia: afv.montebattaglia@libero.it
AFV S.Martino in Gattara: ufficiocommerciale@mazzotti.it
AFV Pietra Mora: fausto.gresini@gresiniracing.com
AFV Il Poggiolo: info@agriturismoilpoggiolo.it



AFV Nuova Purocielo: gasgasn@tiscali.it
AFV Valpiana: ambra24754@yahoo.it

Aziende turistico-venatorie (per conoscenza):
ATV Badia di Susinana: badiadisusinana@libero.it
ATV Massari: dalmonte@cabmassari.191.it

4) DI CONSIDERARE tali segnalazioni via e-mail, oltre al comunicato inserito nel sito 
web regionale di ARPA e nel sito della Provincia di Ravenna, sufficienti al fine di dare 
ampia e tempestiva diffusione delle informazioni relative alla sospensione e 
riattivazione del prelievo della specie beccaccia nel territorio provinciale in caso di 
condizioni avverse;

LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA la necessità e l'urgenza di integrare il proprio calendario venatorio per la 
stagione venatoria 2012/2013 approvato con delibera della Giunta Provinciale  n. 159 
del 30 Maggio 2012;

AD unanimità di voti;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4,  del D.Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 CASADIO CLAUDIO RAVAGNANI ANDREA

SI DICHIARA:
a) che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio online della Provincia  (N.___________DI REGISTRO) dove rimarrà 
per quindici giorni  consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18 giungo 2009, n. 69;
b) che contestualmente, con nota P.G. n.                      , viene comunicata ai capigruppo consiliari la pubblicazione all’albo della stessa, ai sensi dell’art. 
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

SETTORE AFFARI GENERALI 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ravenna, ........................................................................................................................................

SI CERTIFICA:
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

SETTORE AFFARI GENERALI
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ravenna, ........................................................................................................................................

SI CERTIFICA che la presente deliberazione è stata pubblicata nel suddetto registro di albo pretorio online della Provincia per quindici giorni consecutivi 
dal al 

SETTORE AFFARI GENERALI
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ravenna, ........................................................................................................................................

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI
(articolo 14 del regolamento di attribuzione di competenze e funzioni a rilevanza esterna al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai dirigenti e al segretario generale)

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, 
n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o di comunicazione o da quando l’interessato ne 
abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione o di 
comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.


